(i) Ainsi les œuvres commandées par la charité sont des œuvres d'amour,

charitate imperata sunt opera amoris, habentia tamen aliquam dignitatem peculiarem ex suo genere.

Æilletz sauvages jettés devant les scorpions leur ostent la faculté et force de nuire [*Maison rustique*, p. 133^b] : la parole de Dieu oste la force des tentations. (j) Incumbe studio Scripturarum, et carnis vitia non timebis. Non student Scripturis, nam Scriptura est affectiva scientia, illi tantum student litteræ, non sensui ; aliud est enim studere intelligentiæ ut intelligas, aliud studere sensui ut sentias. *Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu**. Item, vita Christi et exempla oste la force aux tentations.

* Phi., ii, 5.

* Cant., ii, i.

(k) *Lilium convallium**, grand muguet. [*Maison rustique*, l. II, p. 134.]

Flambe, glay (*gladiolus*). Le souci s'ouvre a la lueur du soleil [Ibid., l. II, p. 234^b] ; les fleurs de flambes, tant blanches que bleües, [se] ferment a la lueur du soleil et s'ouvrent seulement en tems froid et humide. Sa racine est odorante ; elle ressemble a l'arbre triste, en ce que l'arbre triste ne fleurit que la nuit. (l) *Charitas maxime extenditur in tribulatione ; at falsa, inter prospera et consolationes tantum dilatatur. Magnificentia, cum habet radicem charitatis, patescit inter pauperes et secreto ; falsa vult videri.*

Lilium omnes colores suscipit, si ejus radix antequam plantetur in liquore alicujus coloris ; [Ibid., p. 134.] Sic et caritas patiens est, benigna est, cætera.*

* I Cor., xiii, 4-7.

mais qui tiennent cependant de leur nature propre une certaine dignité particulière.

(j) Appliquez-vous à l'étude des Ecritures, et vous ne craindrez pas les vices de la chair. Ils n'étudient pas [réellement] les Ecritures, car l'Ecriture est une science qui s'adresse au cœur ; eux, ils étudient seulement la lettre, non le sens ; autre chose est de s'adresser à l'intelligence pour comprendre, autre chose est de s'adresser au sentiment pour sentir. *Soyez dans le même sentiment où a été Jésus-Christ.* De même la vie du Christ et ses exemples, tout cela ôte la force aux tentations.

(k) *Lys des vallées,*

(l) La charité se développe surtout dans la tribulation ; mais la fausse charité se déploie seulement dans les prospérités et les consolations. La bienfaisance, quand elle a pour racine la charité, s'épanouit au milieu des pauvres et dans le secret ; la fausse, veut se faire voir.

Le lys se teint de toutes les couleurs si sa racine, avant d'être plantée, est